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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.02.2025, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.322 din 21.02.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Dragoș Chitic – Administrator Public, dl. Dragoș Ștefan  – înlocuitor al Secretarului General al 

Municipiului și 21 consilieri locali (din care 21 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 consilieri 

locali sunt prezenți on-line: dl. Liviu Harbuz și dl. Iacob Vasile-Manuel). 

De asemenea la ședință participă: dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - 

Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 23 de consilieri locali (din care 21 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot procesul Verbal al ședinței 

extraordinare din data de 25.02.2025, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. (din care au votat 

on-line: dl. consilier local Liviu Harbuz și dl. consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. consilier local Liviu Harbuz și 

dl. Iacob Vasile-Manuel). 

Dl. Primar Vasile-Adrian informează Consiliul Local faptul că retrage de pe ordinea de zi 

proiectul de hotărâre nr.19 si suplimentează cu proiectele de hotărâre nr.29 și nr.30. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line: dl. consilier local Liviu Harbuz și dl. Iacob Vasile-Manuel). 

Dl. Consilier local Teodorescu Constantin informează Consiliul Local faptul că grupul 

consilierilor PNL nu votează proiectul de hotărâre nr.30. 

Dl. Consilier local Sauciuc Cristian  informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.3, nr.4, nr.5 și nr.20. 

Dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.21. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.3, nr.4, nr.5 și nr.20. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Eu Codez pentru susținerea 

participării echipei de robotică ”Eu codez FTC” la etapa națională a concursului First Tech 

Challenge; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



 2.HOTĂRÂRE privind introducerea în patrimoniul municipiului – domeniul public,  a 

investiției ”Execuție împrejmuire școala cartier Speranța” din municipiul Piatra Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 2025; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-

Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE privind indexarea chiriilor locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț 

pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. UKA TEAM S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor pentru locuințele ANL, situate în 

municipiul Piatra-Neamț, cu rata inflației pentru anul 2024; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu în 

suprafață de 171,9 mp, situat în incinta Stadionului Municipal „Ceahlăul” din str. Eroilor nr. 18, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Statuie din lemn – Personaj Flămânzilă”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Colegiul Tehnic de Transporturi” cod SMIS 127349/324509; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Construcție centrală termică 

container fost C IV 36”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activelor fixe „Rețea de iluminat public zona 3” și 

„Rețea de iluminat public zona 4”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț și Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț – Serviciul Rutier; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a bunului imobil Piața Mărăței, situat în str. Progresului f.n.; 



                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 70362, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Mihai Viteazul nr. 32; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra-Neamț, a bunului imobil situat în Aleea Tineretului nr. 7, precum și abrogarea 

HCL nr. 362 din 17.12.2021, HCL nr. 93 din 31.03.2022 și HCL nr. 254 din 25.08.2022; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru retragerea din baza materială și 

schimbarea destinației a terenului în suprafață 1251 mp, ce aparține Colegiului Național Petru 

Rareș,  în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației a două 

suprafețe de teren de 35 mp și 68 mp, care fac parte din terenul aferent Școlii Gimnaziale ”Elena 

Cuza” din municipiul Piatra Neamț,  în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul 

Educației; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol 

al municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2025-2029; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

pentru organizarea Concursului național Pluridisciplinar ”PROSOFT @NT” și a fazei naționale a 

Olimpiadei Internaționale de Informatică pe echipe; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

25.HOTĂRÂRE pentru modificarea art.1 din HCL nr.164 din 31.08.2000; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE pentru acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         27.HOTĂRÂRE privind desemnarea unui delegat care să facă parte din comisia locală de 

recrutare-încorporare constituită la nivelul Centrului Militar Județean Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 28.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a 

cheltuielilor finanțate din  bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții „Construire 

locuinţe sociale – 4 (patru) blocuri S+P+8E, str. Dărmănești nr. 107 bis” din municipiul Piatra 

Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 30.HOTĂRÂRE privind alegerea unui viceprimar;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47; 



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.742  din 25.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel) și dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 36 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind introducerea în patrimoniul municipiului – domeniul public,  a 

investiției ”Execuție împrejmuire școala cartier Speranța” din municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.325 din 25.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

Comisia de specialitate nr.1 au avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 37 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.360 din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel), iar dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local 

Toma Vlăduț nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 38 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-

Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.4.268 din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel), iar dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local 

Toma Vlăduț nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 39 a Consiliului. 



 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind indexarea chiriilor locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.415 din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

de Asistență Socială; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel), iar dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local 

Toma Vlăduț nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 40 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț 

pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. UKA TEAM S.R.L; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.5.883 din 12.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Urbanism; 

Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 41 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind actualizarea nivelului chiriilor pentru locuințele ANL, situate în 

municipiul Piatra-Neamț, cu rata inflației pentru anul 2024; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.6.956 din 19.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 42 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.6.959 din 19.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 43 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu în 

suprafață de 171,9 mp, situat în incinta Stadionului Municipal „Ceahlăul” din str. Eroilor nr. 18, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.502 din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 44 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.245 din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 45 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.6.966 din 19.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 46 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a activului fix „Statuie din lemn – Personaj Flămânzilă”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.253 din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 



 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 47 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea 

în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Colegiul Tehnic de Transporturi” cod SMIS 127349/324509; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.338  din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 48 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Construcție centrală termică 

container fost C IV 36”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.6.958  din 19.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 49 a Consiliului. 

 

             Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activelor fixe „Rețea de iluminat public zona 3” și 

„Rețea de iluminat public zona 4”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.255  din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 50 a Consiliului. 

 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț și Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț – Serviciul Rutier; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.445  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 51 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a bunului imobil Piața Mărăței, situat în str. Progresului f.n.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.503  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 52 a Consiliului. 

 

           Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 70362, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Mihai Viteazul nr. 32; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.443  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 53 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra-Neamț, a bunului imobil situat în Aleea Tineretului nr. 7, precum și abrogarea 

HCL nr. 362 din 17.12.2021, HCL nr. 93 din 31.03.2022 și HCL nr. 254 din 25.08.2022; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.537  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel), iar dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și dl. Consilier local 

Toma Vlăduț nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 54 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind aprobarea propunerii pentru retragerea din baza materială și 



schimbarea destinației a terenului în suprafață 1.251 mp, ce aparține Colegiului Național Petru 

Rareș,  în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.546  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu și dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel) și dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță nu a participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 55 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației a două 

suprafețe de teren de 35 mp și 68 mp, care fac parte din terenul aferent Școlii Gimnaziale ”Elena 

Cuza” din municipiul Piatra Neamț,  în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul 

Educației; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.546  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 56 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind stabilirea modului de întocmire a Registrului agricol al 

municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2025-2029; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.943  din 26.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Compartimentul Registrul Agricol; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz Liviu 

și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 57 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

pentru organizarea Concursului Național Pluridisciplinar ”PROSOFT @NT” și a fazei naționale a 

Olimpiadei Internaționale de Informatică pe echipe; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.352  din 21.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 58 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 pentru modificarea art.2 din HCL nr.164 din 31.08.2000; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.777 din 25.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 59 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.645 din 04.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 60 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind desemnarea unui delegat care să facă parte din comisia locală de 

recrutare-încorporare constituită la nivelul Centrului Militar Județean Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.337 din 20.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 21 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 21 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 61 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț; 



   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7.056 din 19.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 21 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 21 

  Din care: Voturi Pentru: 21 

       Voturi Împotrivă: 0  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 62 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și 

a cheltuielilor finanțate din  bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții „Construire 

locuinţe sociale – 4 (patru) blocuri S+P+8E, str. Dărmănești nr. 107 bis” din municipiul Piatra 

Neamț; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.8.113 din 26.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. consilier local Harbuz 

Liviu și dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 63 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind alegerea unui viceprimar; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 8.251 din 27.02.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului dă citire buletinului 

de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Grupul consilierilor PNL prezenți fizic la ședință nu participă la vot: dl. Consilier local 

Asandei Alexandru Cosmin,  d-na Consilier local Baciu Valentina, dl. Consilier local Enache 

Nicolae Ciprian, d-na Consilier local Murguleț Rodica, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin. 

 Dl. Dragoș Ștefan -  înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 15 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 15 

  Din care: Voturi Pentru: 13 

       Voturi Împotrivă: 2  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 64 a Consiliului. 



 

 Dl. Primar Vasile-Adrian Niță – ”am câteva precizări la ultimile două proiecte de hotărâre, 

care au fost suplimentate pe ordinea de zi. E vorba de proiectul nr.29, care se referă la construirea a 

patru blocuri. Acestea vor fi destinate tinerilor cu venituri foarte mici, sub limita venitului mediu. 

Al doilea proiect, nr.30, prevede desemnarea unui viceprimar. Cel mai bine este să vorbim deschis, 

așa cum spuneam din perioada campaniei, îmi doresc ca al doilea viceprimar să fie din cadrul unei 

formațiuni politice care nu a mai fost până acum la conducerea primăriei. Atmosfera de lucru și 

felul în care s-a desfășurat colaborarea în cadrul Consiliului Local până acum, mă face să îmi pară 

rău că nu am și a treia funcție de viceprimar la dispoziție. Asta nu înseamnă că pe viitor, dacă 

lucrurile se vor desfășura la fel, cu discuții constructive și cu o echipă care se gândește doar la 

binele orașului, nu putem să facem și rotiri în ceea ce privește aceste funcții de viceprimar. 

Mulțumesc.” 

 Dl. consilier local Apopei Marius-Vasile mulțumește Consiliului Local pentru faptul că a 

fost ales în funcția de viceprimar al municipiului Piatra Neamț. 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 
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